MUNICIPIO DE SAO PAULO - CONSOLIDADO
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2009/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO-ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III) R$ 1,00
< < RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PRIMARIAS PREVISAO ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre/2009 Até o Bimestre/2008
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I) 24.134.076.006,00 3.594.156.317,60 15.461.578.285,62 14.620.488.460,88
Receitas Tributdrias 10.789.855.393,00 1.803.485.919,56 7.342.614.856,22 6.967.830.628,27

IPTU

1SS

ITBI

IRRF

Outras Receitas Tributdrias
Receitas de Contribuigdes

Receitas Previdencidrias

Outras Receitas de Contribuigdes
Receita Patrimonial Liquida

Receita Patrimonial

(-) Aplicacdes Financeiras
Transferéncias Correntes

FPM

ICMS

Convénios

Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes

Divida Ativa

Diversas Receitas Correntes '

3.161.400.000,00
5.945.443.593,00
588.600.000,00
885.000.000,00
209.411.800,00
1.634.534.097,00
1.436.534.097,00
198.000.000,00
79.111.000,00
615.807.124,00
536.696.124,00
9.231.777.314,00
112.000.000,00
3.417.600.000,00
312.875.927,00
5.389.301.387,00
2.398.798.202,00
245.827.000,00
2.152.971.202,00

462.822.341,90
1.004.071.420,84
121.179.930,15
140.975.253,48
74.436.973,19
282.630.701,36
252.692.080,20
29.938.621,16
9.815.835,40
79.203.720,82
69.387.885,42
1.216.990.354,69
12.711.141,74
565.932.739,83
8.480.335,50
629.866.137,62
281.233.506,59
28.831.374,85
252.402.131,74

2.484.203.122,06
3.803.493.527,84
418.330.979,65
493.293.817,20
143.293.409,47
1.082.808.080,27
962.413.495,56
120.394.584,71
36.552.567,21
283.024.573,31
246.472.006,10
6.010.533.843,44
60.858.710,34
2.307.229.286,13
36.004.483,04
3.606.441.363,93
989.068.938,48
107.328.938,80
881.739.999,68

2.253.596.931,56
3.606.153.803,09
461.678.318,90
504.753.037,32
141.648.537,40
989.639.028,45
868.750.276,26
120.888.752,19
37.241.31545
416.779.319,64
379.538.004,19
5.587.720.605,03
66.087.353,89
2.319.223.767,89
59.172.253,16
3.143.237.230,09
1.038.056.883,68
115.161.384,46
922.895.499,22

RECEITAS DE CAPITAL (II) 2.449.859.933,00 93.918.868,65 332.671.806,07 466.675.989,72
Operagdes de Crédito (IIT) 167.470.982,00 3.530.170,18 8.185.042,93 4.826.623,69
Amortizagdo de Empréstimos (IV) 10.501.600,00 1.914.854,57 7.545.859,55 6.791.469,93
Alienagdo de Bens (V) 503.060.000,00 27.750,00 5.163.545,05 2.312.422,84
Transferéncias de Capital 1.063.333.627,00 64.767.785,10 187.431.898,81 203.359.710,04

Convénios 765.193.239,00 33.504.561,37 100.747.640,48 98.136.853,37
Outras Transferéncias de Capital 298.140.388,00 31.263.223,73 86.684.258,33 105.222.856,67
Outras Receitas de Capital 705.493.724,00 23.678.308,80 124.345.459,73 249.385.763,22
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VD) = (IL - L - IV - V) 1.768.827.351,00 88.446.093,90 311.777.358,54 452.745.473,26
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VID) = (I + VI) 25.902.903.357,00 3.682.602.411,50 15.773.355.644,16 15.073.233.934,14

< < DESPESAS LIQUIDADAS
DESPESAS PRIMARIAS DOTAGAO ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre/2009 Até o Bimestre/2008
DESPESAS CORRENTES (VIII) 23.268.496.494,42 3.692.425.616,02 13.135.045.639,46 12.119.936.112,68

Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (IX)
Outras Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)
DESPESAS DE CAPITAL (XI)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessao de Empréstimos (XII)
Aquisicdo de Titulo de Capital jd Integralizado (XIII)
Demais Inversdes Financeiras
Amortiza¢do da Divida (XIV)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)
RESERVA DO RPPS (XVII)

7.465.182.702,00
1.785.809.206,55
14.017.504.585,87
21.482.687.287,87
4.670.522.837,95
3.923.819.931,55
342.698.679,95

342.698.679,95
404.004.226,45
4.266.518.611,50
1.000.000,00

1.128.166.835,72
346.631.271,33
2.217.627.508,97
3.345.794.344,69
523.631.490,54
451.578.961,59
4.175.122,94

4.175.122,94
67.877.406,01
455.754.084,53

4.187.970.037,12
1.259.386.115,52
7.687.689.486,82
11.875.659.523,94
1.389.642.374,02
1.056.811.210,84
86.698.400,30

86.698.400,30
246.132.762,88
1.143.509.611,14

3.986.346.047,12
1.182.664.782,01
6.950.925.283,55
10.937.271.330,67
1.535.846.134,12
1.009.265.858,51
345.736.265,55

345.736.265,55
180.844.010,06
1.355.002.124,06

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI+XVID) 25.750.205.899,37 3.801.548.429,22 13.019.169.135,08 12.292.273.454,73

RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII) 152.697.457,63 | (118.946.017,72)| 2.754.186.509,08 | 2.780.960.479,41

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES | | 433.729.270,37 | 982.333.685,85
DISCRIMINACAO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

Meta de Resultado Primério fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia s 406.505.000,00

FONTE: Balancete Mensal de Realizagdo da Receita Orgamentdria e Relatério do Acompanhamento da Execuc¢do Orgamentdria do Sistema de Execugdo Orgamentédria-NovoSEO.

Notas:

1 - Para o cilculo das "Diversas Receitas Correntes” foram deduzidos valores relativos aos Cancelamentos de Restos do periodo e as Receitas de Servigos Financeiros.
2 - Do Superdvit Financeiro proveniente do Balango Patrimonial do Exercicio Anterior de R$ 1.449.847.288,65, foi utilizado a importancia de R$ 433.729.270,37 como fonte de recursos para
abertura de Créditos Adicionais, conforme Decretos publicados no periodo de margo a agosto de 2009.
3 - No periodo em referéncia ha um congelamento de R$ 4.626.341.556,08 nas Despesas, representando 16,56% sobre a Despesa Atualizada.
4 - O valor constante na "Meta de Resultado Primario" dispde do Anexo II da Lei n°® 14.820, de 18/07/2008 (LDO para o exercicio de 2009) e atualizado pelo art. 38 da Lei n°. 14.965, de 20/07/09.
5 - Os valores constantes do Anexo da Lei n° 14.871 de 30 de dezembro de 2008, apresentam alteragdo em relagdo aos valores da Lei orcamentéria em R$ 1,00, valores esses tratados através do

Oficio GAB-SF n° 154/2009 de 27/04/2009.

6 - Na Consolidagdo estdo agregados os dados da Administragio Direta (incluso TCM e CMSP); do Instituto de Previdéncia: do Servigo Funerdrio; do Hospital do Servidor Piblico; da Autarquia
Hospital Municipal; da Autoridade de Limpeza Urbana e da Fundacdo Catavento.
7 - Na Consolidagdo ndo estdo agregados os dados da execugdo orcamentdria da Fundagdo Paulistana de Educacio e Tecnologia (apenas dados da previsdo atualizados da receita e da dotacdo

atualizada).

MARIA CRISTINA MARTINS
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC 1SP 172.989/0-7

4°BI/09

WALTER ALUISIO MORAIS RODRIGUES
Secretédrio Municipal de Finangas
CPF 410.866.516-34

GILBERTO KASSAB

Prefeito

CPF 088.847.618-32



