## MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - CONSOLIDADO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO 2009/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO-ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

DECEITAC DE ALIZADAC

DESPESAS LIQUIDADAS

Até o Rimestre/2009

Até o Rimestre/2008

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		No Bimestre	Até o Bimestre/2009	Até o Bimestre/2008	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	24.134.076.006,00	3.594.156.317,60	15.461.578.285,62	14.620.488.460,88	
Receitas Tributárias	10.789.855.393,00	1.803.485.919,56	7.342.614.856,22	6.967.830.628,27	
IPTU	3.161.400.000,00	462.822.341,90	2.484.203.122,06	2.253.596.931,56	
ISS	5.945.443.593,00	1.004.071.420,84	3.803.493.527,84	3.606.153.803,09	
ITBI	588.600.000,00	121.179.930,15	418.330.979,65	461.678.318,90	
IRRF	885.000.000,00	140.975.253,48	493.293.817,20	504.753.037,32	
Outras Receitas Tributárias	209.411.800,00	74.436.973,19	143.293.409,47	141.648.537,40	
Receitas de Contribuições	1.634.534.097,00	282.630.701,36	1.082.808.080,27	989.639.028,45	
Receitas Previdenciárias	1.436.534.097,00	252.692.080,20	962.413.495,56	868.750.276,26	
Outras Receitas de Contribuições	198.000.000,00	29.938.621,16	120.394.584,71	120.888.752,19	
Receita Patrimonial Líquida	79.111.000,00	9.815.835,40	36.552.567,21	37.241.315,45	
Receita Patrimonial	615.807.124,00	79.203.720,82	283.024.573,31	416.779.319,64	
(-) Aplicações Financeiras	536.696.124,00	69.387.885,42	246.472.006,10	379.538.004,19	
Transferências Correntes	9.231.777.314,00	1.216.990.354,69	6.010.533.843,44	5.587.720.605,03	
FPM	112.000.000,00	12.711.141,74	60.858.710,34	66.087.353,89	
ICMS	3.417.600.000,00	565.932.739,83	2.307.229.286,13	2.319.223.767,89	
Convênios	312.875.927,00	8.480.335,50	36.004.483,04	59.172.253,16	
Outras Transferências Correntes	5.389.301.387,00	629.866.137,62	3.606.441.363,93	3.143.237.230,09	
Demais Receitas Correntes	2.398.798.202,00	281.233.506,59	989.068.938,48	1.038.056.883,68	
Dívida Ativa	245.827.000,00	28.831.374,85	107.328.938,80	115.161.384,46	
Diversas Receitas Correntes 1	2.152.971.202,00	252.402.131,74	881.739.999,68	922.895.499,22	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.449.859.933,00	93.918.868,65	332.671.806,07	466.675.989,72	
Operações de Crédito (III)	167.470.982,00	3.530.170,18	8.185.042,93	4.826.623,69	
Amortização de Empréstimos (IV)	10.501.600,00	1.914.854,57	7.545.859,55	6.791.469,93	
Alienação de Bens (V)	503.060.000,00	27.750,00	5.163.545,05	2.312.422,84	
Transferências de Capital	1.063.333.627,00	64.767.785,10	187.431.898,81	203.359.710,04	
Convênios	765.193.239,00	33.504.561,37	100.747.640,48	98.136.853,37	
Outras Transferências de Capital	298.140.388,00	31.263.223,73	86.684.258,33	105.222.856,67	
Outras Receitas de Capital	705.493.724,00	23.678.308,80	124.345.459,73	249.385.763,22	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.768.827.351,00	88.446.093,90	311.777.358,54	452.745.473,26	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	25.902.903.357,00	3.682.602.411,50	15.773.355.644,16	15.073.233.934,14	

		No Bimestre	Ate o Bimestre/2009	Ate o Bimestre/2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	23.268.496.494,42	3.692.425.616,02	13.135.045.639,46	12.119.936.112,68
Pessoal e Encargos Sociais	7.465.182.702,00	1.128.166.835,72	4.187.970.037,12	3.986.346.047,12
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.785.809.206,55	346.631.271,33	1.259.386.115,52	1.182.664.782,01
Outras Despesas Correntes	14.017.504.585,87	2.217.627.508,97	7.687.689.486,82	6.950.925.283,55
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	21.482.687.287,87	3.345.794.344,69	11.875.659.523,94	10.937.271.330,67
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	4.670.522.837,95	523.631.490,54	1.389.642.374,02	1.535.846.134,12
Investimentos	3.923.819.931,55	451.578.961,59	1.056.811.210,84	1.009.265.858,51
Inversões Financeiras	342.698.679,95	4.175.122,94	86.698.400,30	345.736.265,55
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	342.698.679,95	4.175.122,94	86.698.400,30	345.736.265,55
Amortização da Dívida (XIV)	404.004.226,45	67.877.406,01	246.132.762,88	180.844.010,06
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	4.266.518.611,50	455.754.084,53	1.143.509.611,14	1.355.002.124,06
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.000.000,00	-	-	_
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI+XVII)	25.750.205.899,37	3.801.548.429,22	13.019.169.135,08	12.292.273.454,73
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	152.697.457,63	(118.946.017,72)	2.754.186.509,08	2.780.960.479,41
aux nog ny nyengigyog a vympnyonng			422 2 2 1	000 000 000
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			433.729.270,37	982.333.685,85
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE	

No Rimestre

DOTAÇÃO ATUALIZADA

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

Meta de Resultado Primário fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência 5

406.505.000,00

FONTE: Balancete Mensal de Realização da Receita Orçamentária e Relatório do Acompanhamento da Execução Orçamentária do Sistema de Execução Orçamentária-NovoSEO.

## Notas:

- 1 Para o cálculo das "Diversas Receitas Correntes" foram deduzidos valores relativos aos Cancelamentos de Restos do período e as Receitas de Serviços Financeiros.
- 2 Do Superávit Financeiro proveniente do Balanço Patrimonial do Exercício Anterior de R\$ 1.449.847.288,65, foi utilizado a importância de R\$ 433.729.270,37 como fonte de recursos para abertura de Créditos Adicionais, conforme Decretos publicados no período de março a agosto de 2009.
- 3 No período em referência há um congelamento de R\$ 4.626.341.556,08 nas Despesas, representando 16,56% sobre a Despesa Atualizada.
- 4 O valor constante na "Meta de Resultado Primário" dispõe do Anexo II da Lei nº 14.820, de 18/07/2008 (LDO para o exercício de 2009) e atualizado pelo art. 38 da Lei nº 14.965, de 20/07/09.
- 5 Os valores constantes do Anexo da Lei nº 14.871 de 30 de dezembro de 2008, apresentam alteração em relação aos valores da Lei orçamentária em R\$ 1,00, valores esses tratados através do Ofício GAB-SF nº 154/2009 de 27/04/2009.
- 6 Na Consolidação estão agregados os dados da Administração Direta (incluso TCM e CMSP); do Instituto de Previdência: do Serviço Funerário; do Hospital do Servidor Público; da Autarquia Hospital Municipal; da Autoridade de Limpeza Urbana e da Fundação Catavento.
- 7 Na Consolidação não estão agregados os dados da execução orçamentária da Fundação Paulistana de Educação e Tecnologia (apenas dados da previsão atualizados da receita e da dotação atualizada).

DESPESAS PRIMÁRIAS